VII. Occurrit autem Vazquez omnibus istis locis, unico verbo dicens disputatione citata, capite primo, quod congerunt aliqui innumera loca S. Thomæ pro hac sententia, quæ consulto prætermitto, quia ille ubique loquitur de actu existendi, quem appellat existentiam seu esse. Adde quod si hæc loca D. Thomæ probant de subsistentia ut distinguitur ab existentia, aut probant in Deo esse Personam absolutam, aut nihil probant. Patet hoc, nam quando D. Thomas locutus est de substantia proprie, et rigore dixit, quod si in Deo datur subsistentia abstractis personalitatibus, illa erit: Persona ergo quando negat unam esse Personam absolutam in Deo, et ponit divinam essentialis subsistere, loquitur non de substantia rigore, sed pro existentia. Minor probatur expresso testimonio D. Thomæ in iii part. quæst. iii, art. iii ad 1, ubi inquit: «Quidquid eorum quæ attribuntur Deo in abstracto secundum se consideretur, aliis circumscriptis, erit aliquid subsistens, et per consequens Persona cum sit in natura intellectiva. Sicut igitur nunc positus in Deo proprietatibus personalibus dicimus tres Personas; ita exclusis per intellectum proprietatibus personalibus, remanebit in consideratione nostra divina natura ut

subsistens, et ut Persona. » Qui locus satis manifestus est, et urgentior cæteris, quia ex summa theologia, unde postremam D. Thomæ determinationem accipimus.

VIII. Ad Vasquez respondetur responsionem illam ita generalem minus accuratam esse pro tot locis D. Thomæ in quibus ita expresse loquitur de natura divina subsistente independentem a relationibus, ut mirum sit velle Vasquez nobis obtrudere existentiam pro subsistentia in tam claris, et expressis verbis D. Thomæ. Nam expresse dicit quod divina essentia est suum esse subsistens, vel habet esse subsistens. Ubi si ly subsistens est idem quod existens, sensus erit quod Deus est suum esse existens, vel existentia existens, quod certe est inutilis repetitio. Præterea docet quod relationes sunt tres res subsistentes, et essentia est una res subsistens, quod principium subsistendi ipsis relationibus est essentia, ipsæ vero relationes sunt principia distinguenda supposita. Quod non potest accommodari existentia, cum loquatur de eo quod proprium est relationis, ut relatio est, et ut constituit suppositum, existentia autem non constituit in relatione suppositum, nec specialiter pertinet ad relationes, et Personas, sed ad attributa, et ad operationes, et ad omnia quæ in Deo sunt, nec ad existentiam pertinet constituere relationes subsistentes, sed existentes, seu extra nihil: quomodo ergo de existentia loquitur, quando dicit quod ex essentia redduntur subsistentes relationes? Quomodo etiam dicit, quod licet essentia sit subsistens, non tamen est una Persona, sicut tres relationes, si essentiam subsistentem acciperet pro existente? Ex eo enim præcise quod existens sit, nulla involvitur dubitatio quod Persona esse possit, magis quam de quocumque

attributo, quod etiam existens est. Sensus ergo est quod D. Thomas loquitur de subsistentia, ut distinguitur contra existentiam: de hac enim dubitatio esse poterat, an sit Persona si est subsistens, quod de existentia non poterat dubitare. Ac denique intolerabile inconueniens est dicere, quod D. Thomas qui tam formaliter, et ad normam scholasticæ regulæ loquitur, ita abusive, et improprie loquatur, ut subsistentiam sumat pro existentia, præsertim cum S. Thomas declarare velit non solum quod essentia sit existens, sed modum proprium talis existentia, nempe quod sit per se, quod est subsistentia proprie.

IX. Ad id quod additur ex loco tertie partis dicimus S. Thomam ibi loqui de consideratione naturæ divinæ circumscriptionibus negativæ, quia loquitur de ea præcisione, qua remaneret divina essentia, sicut Judæi illam intelligunt, et qui non habent fidem Trinitatis, ut dicit ibi solutione ad secundum, et idem affirmat in III, dist. V, qu. II, art. III, ubi eadem prorsus difficultatem tractat. Non autem loquitur de essentia divina considerata solum præcise, et secundum id quod habet ex se, cum in aliis innumeris locis affirmat naturam sic consideratam esse subsistentem. Imo si perspicaciter consideretur D. Thomæ mens in illo loco tertie partis, potius ex illo confirmatur sententia dicta, quod in Deo secundum se datur subsistentia absoluta, tum quia non solum de essentia, sed de quocumque attributo, et de quacumque re, quæ attribuitur Deo, dicit, quod est subsistens, et suppositum, et Persona, quia in Deo idem est quo est, et quod est. Et tamen constat quod attributa significata, ut propria quædam passiones ut misericordia, justitia, immensitas, potentia, etc. non significantur ut

Personæ incommunicabiles, et totaliter completæ, licet sint subsistentes communicabiliter ut quod. Non ergo sumit ibi personam pro subsistente incommunicabili, sed pro subsistente rationalis naturæ, sive communicabiliter se habeat, sive non: dicit enim ibi D. Thomas quod: « Quidquid attribuitur Deo, est subsistens, et per consequens Persona, quia est intellectualis natura. » Solum ergo sumit personam pro subsistente naturæ intellectualis, et non amplius. Tum etiam quia D. Thomas loquitur de subsistentia divinæ naturæ qualiter maneret, si circumscriberentur personalitates relative. Et dicit, quod illis circumscriptionibus (scilicet negativæ) maneret natura divina ut subsistens, et Persona, quia videlicet tunc non haberet relationes quibus incommunicabilis remaneret, nec oppositionem inter se haberent tres Personæ distinctæ; et sic per seipsam esset incommunicabilis, et assumere posset ad se naturam humanam. Ergo modo illa natura habet tres personalitates, et talem subsistentiam, quæ tunc remotis illis esset persona, et pro illo casu quo tollerentur personalitates vocatur a D. Thoma persona: ergo pro nunc subsistentiam veram, et propriam habet, non solum existentiam, quia illam modo habet, quæ tunc esset persona, si quidem ipsa natura modo per seipsam est quo et quod, ut ibi dicit solutione ad primum, et ex hoc habet esse subsistens. Modo ergo habet esse subsistens, quod tunc (scilicet remotis relationibus) esset persona.

FUNDAMENTUM EX RATIONE.

X. Quod esse divinum, et divina essentia ex sua absoluta ratione, et perfectione sit subsistens, et independens in ratione existendi per se

a relationibus probatur, quia divina natura ex se, et independentem a relationibus est actus purus, et constituitur per ipsum esse tamquam per prædicatum essenziale, et intrinsicum: ergo habet esse per se, et independens, seu absolutum ab omni existentia in alio, sive tamquam pars tota, sive tamquam accidens in subjecto. Patet consequentia, quia natura divina nunquam potest concipi ut pars, et multo minus ut accidens, nec esse illius ut partiale, aut dependens a relationibus, ut per illas, et ratione illarum esse naturæ reddatur perfectum, et independens, et per se, sed totam perfectionem existentia, et substantia habet a se, et ex prædicatis essentialibus, et quidditativis. Ergo si ex se, et ex vi generis absoluti antequam intelligatur genus relativum in Deo habet esse perfectissimum, et infinitum, et in actu puro, et independentem a relationibus, quia habet illud tamquam prædicatum essenziale, et omne essenziale est antequam ad notionalia, et relativa, consequenter illud esse absolutum antecedenter ad omnem conceptum relativum, est esse non in alio, nec tamquam pars, nec tamquam accidens, quia utrumque est conceptus imperfecti esse, et repugnat cum esse per modum actus puri, et perfectissimi, et a se. Antecedens autem supra positum est per se notum, scilicet quod divina essentia per seipsam sit actus purus, et ipsum esse, cum per hoc discernatur esse divinum a creato, quod divinum est ipsum esse a se, et omni potentialitate carens, nec est aliud divina essentia, quam ipsum esse, nec per alium conceptum, sed per seipsam essentialiter, et intrinsicè est esse actus puri: nec enim per relationes essentia divina habet esse, sed per ipsam relationes esse habent.